최대지불 가능 이용료(약 40,000원/일) × 주5회(월
4주, 12개월) × 4실 38,400,000

비즈니스
지원시설 ㎡당 임대료(21,136원) × 면적(740㎡) × 12개월 187,684,807

전시장 ㎡당 입찰가격(553,946원) × 면적(520㎡) 288,051,754
합계 10,245,203,746

대안
-2

임대공
간

활용편
익

R&D연구실 5,220㎡ × 최대지불 가능 임대료 7,167원/㎡ ×
12개월 448,952,419

창업보육센
터

1,736㎡ × 최대지불 가능 임대료 10,836원/㎡ ×
12개월 225,735,524

R&D 지원 기여 편익
5,220㎡ × ㎡당 매출액 2,999천원 × 융복합산업
부가가치율 38.17% × R&D지원시설 매출증대 기
여도 59.6% - R&D연구실 임대공간 활용편익

3,109,937,232

창업지원기여편익
28개 업체 × 업체당 매출액 2,252,000천원 × 융복
합산업 부가가치율 38.17% × 매출 증대 기여도
59.6% × 창업생존율 33% - 창업보육센터 임대공
간 활용편익

4,504,478,099

부대시
설

이용편
익

컨퍼런스시
설

(비즈니스형
회의시설)

최대지불 가능 이용료(약 40,000원/일) × 주5회(월
4주, 12개월) × 4실 38,400,000

비즈니스
지원시설 ㎡당 임대료(21,136원) × 면적(720㎡) × 12개월 182,612,245

전시장 ㎡당 입찰가격(553,946원) × 면적(510㎡) 282,512,297
합계 8,792,627,816

<표 18> 마곡산업단지 공공산업지원시설 연간 편익

23

7. 경제성 및 재무성 분석
1) 경제성 및 재무성 분석 개요
◦경제성분석은편익/비용비율(B/C ratio), 내부수익률(Internal Rate of Return: IRR), 순현

재가치(Net Present Value: NPV)로 판단

◦재무성 분석은 수익성 지수(Profitability Index: PI), 재무적 내부수익률(Financial Internal

Rate of Return: FIRR), 재무적 순현재가치(Financial Net Present Value: FNPV)로 판단

2) 경제성 분석 결과
◦대안-1과대안-2을비교하면, 비용부분에서이점이있는대안-2가경제적측면에서는대

안-1보다 타당한 것으로 분석

구 분 대안-1(백만원) 대안-2(백만원)
총 편익의 현재가치 113,929 97,776
총 비용의 현재가치 103,413 72,945
순현재가치(NPV) 10,516 24,831

B/C비율 1.102 1.340
내부수익률(IRR) 6.57% 8.87%

<표 19> 경제성 분석결과

3) 민감도 분석

구 분 변화율(%) 총편익의
현재가치

총비용의
현재가치 순현재가치(NPV) B/C

편익 변화

-20% 91,144 103,413 -12,269 0.881
-10% 102,536 103,413 -877 0.992
0% 113,929 103,413 10,516 1.102
10% 125,322 103,413 21,909 1.212
20% 136,715 103,413 33,302 1.322

비용 변화

-20% 113,929 82,730 31,199 1.377
-10% 113,929 93,072 20,858 1.224
0% 113,929 103,413 10,516 1.102
10% 113,929 113,754 175 1.002
20% 113,929 124,096 -10,166 0.918

<표 20> 대안-1의 편익 및 비용 변화에 대한 민감도 분석
(단위 : 백만원)

24

구 분 변화율(%) 총편익의
현재가치

총비용의
현재가치

순현재가치(NPV
) B/C

편익 변화

-20% 78,221 72,945 5,276 1.072
-10% 87,999 72,945 15,053 1.206
0% 97,776 72,945 24,831 1.340
10% 107,554 72,945 34,609 1.474
20% 117,332 72,945 44,386 1.608

비용 변화

-20% 97,776 58,356 39,420 1.676
-10% 97,776 65,651 32,126 1.489
0% 97,776 72,945 24,831 1.340
10% 97,776 80,240 17,537 1.219
20% 97,776 87,534 10,242 1.117

<표 21> 대안-2의 편익 및 비용 변화에 대한 민감도 분석 (단위 : 백만원)

4) 소결
◦설문 조사 결과, 대안-1과 대안-2의 선호도는 거의 차이가 없는 것으로 분석

◦대안-2 부지의시설면적이작아편익값이작게나왔으나, 상대적으로대안-2의건립비용

이 보다 낮게 설정되었기에 대안-2의 편익-비용 비율이 높아진 것으로 분석

◦경제적 타당성이 높은 대안-2를 선택하는 하는 것이 합리적인 것으로 판단

5) 재무성 분석
◦대안 2를기준으로인근지역의사무실및상가의시장가치를반영하고부가가치세를반

영한 임대 및 이용 수입을 기준으로 하여 분석

구분 기준 수입 (원)
임대 수입 6,956㎡ 기준, ㎡당 월 임대료

23,249원 1,940,660,907
시설 이용 수입 컨퍼런스 시설, 전시장 567,260,740

주차장 수입 정기주차 80면, 일반주차 116면 409,392,060

<표 22> 현금 유입 분석

현금유입(R) (백만원) 현금유출(C) (백만원) FNPV (백만원) PI
34,226 86,684 -52,458 0.39

<표 23> 재무성 분석 결과

25

8. 정책적 분석
1) 기본평가항목
◦관련계획 및 정책부합성

- 상위계획과본사업의부합정도를파악하기위하여 2030서울도시기본계획(서울플랜) ,